
Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

1 

 

 

 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 19 DE 14.10.2022 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão 
ordinária remota realizada no dia 29 de setembro de 2022, em 
conformidade com o Decreto do Governo Federal nº 10.416, de 7 de 
julho de 2020, e o Parecer nº 00066/2020/SEJUR da Procuradoria 
Federal junto à UNIRIO, aprovou e eu promulgo as seguintes 
Resoluções: 
 
Nº 5.595, de 29.09.22 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do     
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto A,      
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na                                 
Área de Conhecimento/Disciplina Ciências Sociais 
Aplicadas/Turismo/Transporte e Turismo/Projetos em Turismo e 
Patrimônio/Planejamento e Organização do Turismo/Segmentações 
de Mercado em Turismo, do Departamento de Turismo e     
Patrimônio, do Centro de Ciências Humanas e Sociais (CCH),               
no qual foram aprovados os candidatos abaixo                       
relacionada: 
 

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1° lugar TIAGO JULIANO 8,5 (oito inteiros e cinco 
décimos) 

2° lugar JOÃO ALCÂNTARA DE 
FREITAS 

8,0 (oito inteiros) 

3° lugar PAOLA BASTOS LOHMANN 7,3 (sete inteiros e três 
décimos) 

4° lugar MARINÊS DA CONCEIÇÃO 
WALKOWASKI 

7,1 (sete inteiros e um décimo) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.000626/2022-97). 
 
Nº 5.596, de 29.09.22 – Art. 1º Ficam aprovados o Programa de                
Pós-Graduação em Filosofia (PROF-FILO) e o Curso de Mestrado 
Profissional em Filosofia, bem como o Regulamento e a Estrutura do 
Curso, do Centro de Ciências Humanas e Sociais, da Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro (CCH/UNIRIO), que a esta 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

2 

 

 

 

 

acompanha. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
(Processo nº 23102.003022/2022-01). 
 
Nº 5.597, de 29.09.22 – Art. 1º Fica aprovada a Coordenação 
Institucional do Programa de Residência Pedagógica, referente ao 
Edital CAPES nº 24/2022, na Universidade Federal do Estado do Rio 
de Janeiro (UNIRIO), conforme dados abaixo: 
 
Coordenador:  Professor Marcello Santos Amadeo – CPF: 
***.548.007-** SIAPE nº 1010594 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.002406/2021-17). 
 
Nº 5.598, de 29.09.22 – Art. 1º Aprovar o Relatório Anual   
Consolidado, referente às atividades do Programa de Educação 
Tutorial – PET – no ano de 2021, no âmbito da UNIRIO, anexo a esta 
Resolução. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta     
data. 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de       
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, RESOLVE promulgar,           
ad referendum do Conselho Universitário (CONSUNI), a seguinte 
Resolução: 
 
Nº 5.599, de 07.10.22 – Art. 1º Fica aprovado o Auxílio Inclusão Digital 
na Modalidade de Pacote de Dados, a ser concedido pela                    
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis. Art. 2º O Auxílio concedido é 
no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) distribuídos em 05 cotas        
entre os meses de outubro de 2022 e fevereiro de 2023. Art. 3º Os 
recursos para tal benefício são oriundos do orçamento de custeio da 
universidade. Art. 4º Esta Resolução entra em vigor a partir desta 
data. (Processo nº 23102.003635/2022-30). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de       
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, RESOLVE promulgar,           



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

3 

 

 

 

 

ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CONSEPE), a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.600, de 07.10.22 – Art. 1º – Fica aprovada a regulamentação do 
Programa de incentivo à Inovação Tecnológica, Cultural e Social (IT-
UNIRIO). Art. 2º – O IT-UNIRIO é um instrumento pedagógico que se 
desenvolve por meio de projetos de inovação. O Programa 
representa o compromisso institucional de propiciar formação 
qualificada aos estudantes de graduação que estejam vinculados a 
projetos voltados à inovação, podendo reservar parte das cotas a ele 
destinadas para uma ação com missão complementar voltada às 
ações de desenvolvimento da inovação já existentes nas 
universidades. Art 3º – O objetivo do IT-UNIRIO é oferecer aos alunos 
beneficiários dessas políticas a possibilidade de participação em 
atividades acadêmicas de inovação tecnológica, cultural e social, 
capacitar os alunos de graduação junto às atividades de pesquisa 
em inovação, bem como estabelecer canais adequados a sua 
formação mediante a utilização de procedimentos teóricos e 
metodológicos no desenvolvimento do conhecimento. Art 4º – Os 
valores e quantitativo de bolsas serão definidos pelos Conselhos 
Universitário e de Ensino, Pesquisa e Extensão, após proposta a ser 
enviada após aprovação pela Câmara de Inovação. Caso verificadas 
divergências entre informações divulgadas e publicadas em outros 
meios e materiais, prevalecerá o estipulado no ato normativo interno 
da UNIRIO que trata sobre a concessão de bolsas de incentivo à 
Inovação Tecnológica, Cultural e Social da UNIRIO (IT-UNIRIO). Art 
5º – O IT-UNIRIO possui regulamentação própria de acordo com 
normas previstas pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico (CNPq). Art. 6º – O IT-UNIRIO tem por 
finalidade:  
 

I. Identificar, estimular e apoiar alunos de graduação com 
potencial para a atuação em projetos de inovação; 

 
II. Despertar a vocação científica e desenvolver talentos para 

a pesquisa, mediante a participação de estudantes de 
graduação em projetos de inovação de nível reconhecido; 

 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

4 

 

 

 

 

III. Propiciar ao bolsista, orientado por pesquisador 
qualificado, a aprendizagem de técnicas e métodos de 
pesquisa, bem como estimular o desenvolvimento do 
pensar cientificamente e da criatividade, decorrentes das 
condições criadas pela abordagem direta aos problemas da 
pesquisa; 

 
IV. Contribuir para a formação de recursos humanos para a 

pesquisa e inovação, bem como para a formação científica daqueles 
que se dedicarão às atividades do exercício profissional; 
 

V. Contribuir para o fortalecimento das linhas de pesquisa da 
UNIRIO; 

 
VI. Possibilitar maior interação entre a graduação, a pós-

graduação e a extensão; 
 

VII. Ampliar a oportunidade de formação técnico-científica de 
estudantes de graduação; 

 
VIII. Incentivar a consolidação de uma política de pesquisa para 

inovação nos cursos de graduação da UNIRIO, 
 

IX. Divulgar a Instituição em eventos científicos a partir da 
apresentação de trabalhos de alunos e docentes envolvidos 
com projetos de inovação. 

 
Art. 7º – A atuação do discente no IT_UNIRIO é classificada em duas 
modalidades: 
 

A. Discente participante de projetos de inovação tecnológica, 
bolsista de Programa Institucional de Bolsas de Inovação 
Tecnológica (IT/CNPq); 
 

B. Discente participante de projetos de inovação tecnológica 
bolsista IT-UNIRIO; 
 

C. Discente de inovação tecnológica sem bolsa; 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

5 

 

 

 

 

D. Discente de inovação tecnológica com apoio de outras 
agências de fomento. 
 

§ 1º A carga horária do bolsista será de 20 horas semanais. 
  

§ 2º As atividades referentes ao IT-UNIRIO não são obrigatórias. No 
entanto, seu exercício pode ser incorporado ao currículo do aluno 
como Atividade Complementar. 
 
§ 3º O exercício das atividades referentes ao IT-UNIRIO não constitui 
cargo ou emprego nem representa vínculo empregatício de qualquer 
natureza com a UNIRIO. 
 
§ 4º O discente exercerá exclusivamente as atividades relacionadas 
ao plano de estudo que está registrado no IT-UNIRIO, sob orientação 
do professor responsável. 
 
§ 5º O discente deverá ser um aluno com matrícula ativa em um dos 
cursos de graduação da UNIRIO, na modalidade presencial ou à 
distância. 

 
§ 6º A bolsa do discente corresponderá ao período em que o registro 
do aluno estiver ativo no cadastro de inovação tecnológica. 
 
§ 7º São atribuições do discente: 
 

I. Conhecer esta Resolução, bem como as demais normas que 
regem o IT na modalidade a que está vinculado; 

 
II. Dedicar vinte (20) horas semanais às atividades de pesquisa 

em inovação dependendo da modalidade a que está vinculado;  
 
III. No momento da atribuição da bolsa de Inovação Tecnológica, 

Cultural e Social, NÃO estar recebendo bolsa de outros 
programas da UNIRIO ou do CNPq ou de quaisquer outras 
agências de fomento, e não possuir qualquer vínculo 
empregatício ou estar realizando estágio não curricular 
remunerado, conforme estipulado no Termo de 
Responsabilidade do Bolsista, item 2, alíneas g,h, i (Anexo I) 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

6 

 

 

 

 

IV. Apresentar, OBRIGATORIAMENTE, a sua produção científica 
durante a Jornada de Inovação (JIN) da UNIRIO conforme 
regulamento deste evento; 

 
V. Nas publicações e trabalhos apresentados, fazer referência à 

condição de bolsista de Inovação Tecnológica, Cultural e 
Social, citando o órgão de fomento; 

 
VI.  Entregar relatório referente às suas atividades desenvolvidas 

durante o período de vigência da sua bolsa; 
 

VII.  Devolver ao CNPq ou à UNIRIO, em valores atualizados, os 
recursos recebidos indevidamente, caso os compromissos 
estabelecidos nesta resolução não sejam cumpridos. 

 
§ 8º O discente será desligado do IT-UNIRIO nas seguintes 
situações: 
 

I. Insuficiência no desenvolvimento das atividades, a critério do 
professor coordenador; 

 
II. Desistência ou abandono das atividades de pesquisa em 

inovação; 
 

III. Encerramento de seu vínculo com a graduação da UNIRIO; 
 

IV. Cancelamento e/ou conclusão do projeto de inovação ao qual 
estiver vinculado; 
 

V. Descumprimento das regras estabelecidas nesta Resolução. 
 
Art. 8º - O Coordenador do projeto de inovação deve pertencer ao 
quadro de servidores efetivos da UNIRIO. 
 
§ 1º Bolsistas de Pós-Doutorado podem ser cadastrados apenas 
como co-orientadores. 
 
§ 2º São atribuições do Coordenador dos projetos de inovação aos 
quais as bolsas IT-UNIRIO estarão vinculadas: 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

7 

 

 

 

 

I. Conhecer esta Resolução, bem como as demais 
instruções normativas que regem o IT-UNIRIO;  
 

II. Elaborar e cadastrar o projeto de inovação, conforme 
previsto nas normativas da UNIRIO; 

 
III. Indicar para bolsista, o discente com perfil e desempenho 

acadêmico compatíveis com as atividades previstas, 
observando seguir princípios éticos e evitar conflito de 
interesse.  

 
IV. Em caso de substituição do candidato à bolsista, manter 

ou substituir o plano de estudo. Em caso de substituição 
do plano de estudos, este deverá ser avaliado pela 
Câmara de Inovação. 

 
V. Orientar o bolsista nas distintas fases do trabalho 

científico, incluindo elaboração de relatórios, material 
para apresentação dos resultados em publicações de 
resumos, artigos científicos, congressos, seminários e 
outros;  

 
VI. Incluir o nome do bolsista nas publicações e nos 

trabalhos apresentados em congressos e seminários, de 
cujos resultados tenha havido participação efetiva do 
bolsista; 

 
VII. Participar da Jornada de Inovação da UNIRIO e estar 

presente na apresentação do bolsista. Em caso de 
ausência, apresentar justificativa com comprovação, 
encaminhada à Diretoria de Inovação até o prazo máximo 
de 48 horas, após a data da exposição;  

 
VIII. Comunicar à Diretoria de Inovação o trancamento de 

matrícula do bolsista no respectivo curso de graduação 
da UNIRIO. 

 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

8 

 

 

 

 

IX. Informar, com antecedência de pelo menos 1 mês, a data 
da colação de grau do bolsista para que haja tempo de 
substituição da bolsa IT-UNIRIO; 

 
X. Em caso de afastamento do docente por período superior 

a 120 dias, comunicar à Diretoria de Inovação e indicar o 
docente pesquisador da mesma área de conhecimento 
que irá substituí-lo no período. Não havendo indicação de 
outro professor para a orientação, a quota da bolsa 
retornará para a Diretoria de Inovação. É vedado ao 
orientador repassar a outro docente a orientação de 
seu(s) bolsista(s). Em casos de impedimento eventual do 
orientador, a(s) bolsa(s) retorna(m) à coordenação de 
inovação da instituição. 

 
XI. Participar da avaliação dos trabalhos e das conferências 

integradas com a Pós-Graduação durante a Jornada de 
Inovação. 

 
Art. 9º – A Diretoria de Inovação - PROPGPI será responsável por 
coordenar o IT-UNIRIO. Art. 10º – A submissão e a seleção de bolsas 
de Inovação Tecnológica, Cultural e Social serão disciplinadas por 
meio de edital elaborado pela PROPGPI, aprovado pela Câmara de 
Inovação e divulgado pela Diretoria de Inovação. Art. 11º – Todos os 
planos de estudos aprovados e selecionados deverão ser 
apresentados na Jornada de Inovação da UNIRIO. Art. 12º - O 
acompanhamento e a avaliação do IT-UNIRIO serão efetuados pela 
PROPGPI nos seguintes níveis: 
 

I. Avaliação do relatório discente das atividades de 
pesquisa em inovação por intermédio de um instrumento 
de avaliação, disponibilizado eletronicamente, 
direcionado aos professores orientadores e pelos 
discentes; 
 

II. Acompanhamento do Programa, junto à Câmara de 
Inovação, apontando os objetivos alcançados, as 
dificuldades encontradas e sugestões, por intermédio de 
avaliação. 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

9 

 

 

 

 

III. Determinação das regras para elaboração e apresentação 
dos trabalhos, pelos discentes, na Jornada de Inovação 
da UNIRIO; 
 

IV. Ao final de cada edição do Programa de Inovação 
Tecnológica, Cultural e Social, o discente e o professor 
orientador farão jus ao certificado emitido pela Pró-
Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, que 
será disponibilizado após solicitação do coordenador do 
projeto ou discente. 

 
Art. 13º – O número de bolsas de Inovação Tecnológica, Cultural e 
Social destinado aos estudantes, bem como o valor atribuído, 
obedecerá à política de bolsas da UNIRIO e do CNPq e estará sujeita 
à disposição orçamentária. Art. 14º – Esta Resolução norteará editais 
específicos publicados pela PROPGPI, que fornecerão informações 
complementares sobre o Programa de Inovação Tecnológica, 
Cultural e Social. Art. 15º – A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, 
Pesquisa e Inovação é o órgão competente para dirimir conflitos e 
responder as dúvidas da aplicação das regras estabelecidas nesta 
Resolução, bem como decidir a respeito de qualquer situação não 
prevista neste regulamento. Art. 16º – Esta Resolução entra em vigor 
a partir da publicação no Boletim da UNIRIO. (Processo nº 
23102.003655/2022-19). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de       
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria 
GR nº 560, de 7 de outubro de 2022; o art. 15, inciso VII, do Estatuto 
da UNIRIO; o art. 34, parágrafo único, do Regimento Geral; RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho Universitário (CONSUNI), a 
seguinte Resolução: 
 
Nº 5.601, de 07.10.22 – Art. 1º Fica aprovada a indicação do servidor 
Eduardo Bernardo Monteiro Valadares como Auditor Interno da 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO).              
Art. 2º Os efeitos de sua indicação retroagem a 1º de outubro                
de 2022. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
(Processo nº 23102.004051/2022-81). 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

10 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 
Nº 546, de 03.10.22 – Art. 1º Designa os servidores RAFAEL SILVA 
CADENA, matrícula SIAPE nº 21***58, FLÁVIA MILAGRES CAMPOS, 
matrícula SIAPE nº 17***84 e GABRIEL ANTUNES CERQUEIRA, 
SIAPE n° 32***10, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Seleção e Avaliação para processar e julgar o 
chamamento público vinculado ao Centro Colaborador em 
Alimentação e Nutrição do Escolar (CECANE) inserido no Sistema de 
Gestão de Convênios e Contratos de Repasse (SICONV/Plataforma 
+Brasil), nos termos da Lei nº 13.019/2014 e do Decreto nº 8.726/2016. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
Nº 547, de 03.10.22 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora MARIANA DE AGUIAR FERREIRA MUAZE, 
ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE                
nº 12**225, CPF nº ***.158.697-**, no período de 11 a 31 de outubro    
de 2022, incluindo trânsito, para participar do evento Plantation 
Societies in Perspective Conference e palestra Violence Appeased, 
e Workshop Slavery and Photography in the Brazilian Empire,             
em Pittsburg e Nova Iorque, Estados Unidos. (Processo                           
nº 23102.003340/2022-63). 
 
Nº 548, de 03.10.22 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora VANESSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 25**650,        
CPF nº ***.342.233-**, no período de 23 de outubro a 04 de novembro           
de 2022, incluindo trânsito, para monitoramento do progresso                   
da pesquisa de doutorado, em Munique, Alemanha. (Processo             
nº 23102.003376/2022-47). 
 
Nº 549, de 03.10.22 – Art. 1º Determina que a Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar (CPPAD), instituída pela 
Portaria GR nº 147, de 25/04/2022, DÊ PROSSEGUIMENTO aos 
trabalhos da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar na Apuração dos Casos de Abandono de Cargo, 
Inassiduidade Habitual e Acumulação de Cargos (CPAIA), designada 
pela Portaria GR nº 664, de 11/05/2022, para fins de continuidade das 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

11 

 

 

 

 

apurações, conforme Parecer da PGF/UNIRIO. Art. 2º Estabelece o 
prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.               
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga a Portaria       
GR Nº 664, de 11/05/2022e demais disposições em contrário. 
(Processo nº 23102.004601/2012-91). 
 
Nº 550, de 03.10.22 – Art. 1º Determina que a Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar (CPPAD), instituída pela 
Portaria GR nº 147, de 25/04/2022, DÊ PROSSEGUIMENTO aos 
trabalhos da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar na Apuração dos Casos de Abandono de Cargo, 
Inassiduidade Habitual e Acumulação de Cargos (CPAIA), designada 
pela Portaria GR nº 251, de 22/02/2019, para fins de continuidade das 
apurações. Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revoga a Portaria GR nº 251, de 22/02/2019 e demais 
disposições em contrário. (Processo nº 23102.000627/2019-36). 
 
Nº 551, de 03.10.22 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado, da servidora LAURA SINAY, matrícula SIAPE                  
nº 17***11, CPF nº 003.***.***-93, ocupante do cargo de Professor 
Associado, lotado no DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO   
AMBIENTE - IBIO, no período de 04 de maio de 2022 a 03 de maio     
de 2023, incluindo trânsito, para participar do Programa de 
Mobilidade Acadêmica Internacional na Universidade Sunshine 
Coast, na Austrália. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem            
a 04 de maio de 2022, quando iniciou o afastamento. (Processo           
nº 23102. 000717/2022-22). 
 
Nº 552, de 03.10.22 – Art. 1º Retifica em parte a Portaria GR nº 492,   
de 20 de setembro de 2022, da servidora REGIANE CRISTINA LOPES 
DA SILVA, onde se lê “como (FG-6) de Chefe da Biblioteca Setorial 
de Ciências Exatas e Tecnologias”, leia-se: “como Chefe (FG-6) da 
Biblioteca Infanto-Juvenil”. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a 
partir da publicação em D.O.U. 
 
Nº 553, de 03.10.22 – Art. 1º Designa FABRICIA JUNQUEIRA DAS 
NEVES, SIAPE nº 23**923, CPF nº ***.670.927-**, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto C      



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

12 

 

 

 

 

Nível 03, como Diretora-Substituta da Escola de Nutrição, no período 
de 04/10/2022 a 07/10/2022. Art. 2º Esta Portaria tem vigência nesta 
data. 
 
Nº 554, de 04.10.22 – Art. 1º - Declara vago o cargo de Técnico em 
Enfermagem, ocupado por JOYCE ALINE MIRANDA DA SILVA 
MARQUES, matrícula SIAPE nº 24***89, por motivo de falecimento da 
mesma, ocorrido em 06 de setembro de 2022. Art. 2º - Os efeitos 
desta portaria retroagem a 06 de setembro de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. (Processo nº 23102.003822/2022-13). 
 
Nº 555, de 05.10.22 – Art. 1º Designa ANA CAROLINA ARAUJO KUHN, 
Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 11***85, para 
compor o Grupo de Trabalho sobre Evasão (GT Evasão), instituído 
pela Portaria GR nº 477, de 09/09/2022. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 556, de 05.10.22 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora EDNA RAQUEL RODRIGUES SANTOS 
HOGEMANN, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula 
SIAPE nº 14**341, CPF nº ***.707.237-**, no período de 06 a 16 de 
outubro de 2022, incluindo trânsito, para participar do VII Simpósio 
Internacional de Direitos Humanos, em Coimbra, Portugal. (Processo 
nº 23102. 003055/2022-42). 
 
Nº 557, de 06.10.22 – Art. 1º Dispensa, a pedido, MARIANA                     
DE OLIVEIRA TARGINO MACHADO, SIAPE 21**022, CPF                           
nº ***.334.604-**, ocupante do cargo efetivo de AUDITOR, na Classe 
Classe: E- Padrão: 306, da Função de AUDITOR GERAL (CD-03) da 
Auditoria Interna. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 30       
de setembro de 2022. 
 
Nº 558, de 06.10.22 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com ônus 
(PROAP), do servidor DANIEL EDUARDO QUARANTA, ocupante do 
cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 15**098, CPF         
nº ***.287.077-**, no período de 15 de setembro a 05 de outubro           
de 2022, incluindo trânsito, para apresentação de livro, no México. 
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 15 de setembro de 2022, 
quando iniciou o afastamento. (Processo nº 23102. 002993/2022-25). 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Nº 559, de 06.10.22 – Art. 1º - Art.1° - Concede licença para trato de 
assuntos particulares ao servidor RICARDO FERREIRA DA SILVA, 
SIAPE nº 15***21, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotado na Sétima Enfermaria do Hospital Universitário Gaffrée   
Guinle - HUGG, até 15 de dezembro de 2022. Art.2° - Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 03 de setembro de 2022. (Processo                           
nº 23102.003555/2022-84). 
 
Nº 560, de 07.10.22 – Art. 1º Designa EDUARDO BERNARDO 
MONTEIRO VALADARES, SIAPE nº 04**331, CPF nº ***.513.277-**, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, na 
Classe de Assistente A- nível 01, para a Função de AUDITOR GERAL 
(CD-03) da Auditoria Interna. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 01 de outubro de 2022. 
 
Nº 561, de 07.10.22 – Art. 1º. Designa os servidores PRISCILA DAS 
NEVES PEREIRA MERLO, Engenheira Civil, matrícula SIAPE                 
nº 22***38, e VITOR HALFEN MOREIRA, Arquiteto Urbanista, 
matrícula SIAPE nº 23***82, para a função de FISCAIS do           
Contrato nº 02/2013, firmado entre a UNIRIO e a empresa                 
ARCHI 5 ARQUITETOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ sob                    
o nº 29.260.759/0001-95; termo este proveniente do Pregão 
Eletrônico n° 113/2012, desta UASG (a saber, de n° 154034 – 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO), 
utilizando-se  recursos próprios, no valor total de R$ 334.292,41, 
referentes à contratação do serviço de elaboração do projeto 
executivo de restauro para  edificações do Centro de Ciências 
Jurídicas e Políticas (CCJP/UNIRIO). Art. 2º. Os servidores terão as 
seguintes atribuições: 
 

I - Fazerem-se presentes na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços; 

II - Execução do recebimento de cópias dos documentos 
essenciais da contratação pela GECON, a exemplo dos Estudos 
Preliminares, do ato convocatório e seus anexos, do contrato, da 
proposta da contratada, da garantia, quando houver, e demais 
documentos indispensáveis à fiscalização; 

III - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

14 

 

 

 

 

IV - Realização a fiscalização de forma preventiva, rotineira e 
sistemática; 

V - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; 

VI - Acompanhamento e avaliação do objeto nos moldes 
contratados, bem como na aferição da compatibilidade dos 
indicadores para efeito de pagamento; 

VII - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação para formalização dos 
procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, 
alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, 
extinção dos contratos, dentre outros; 

VIII - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 
a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

IX - Envio, em tempo hábil, das situações que excedam a 
competência ao superior hierárquico, para adoção de medidas 
saneadoras. 

X - Execução o recebimento provisório dos serviços, bem como 
o recebimento definitivo dos serviços; 
 
Art. 3º. A fiscalização do contrato deverá ser acompanhada e 
fiscalizada por meio de instrumentos de controle estabelecidos 
desde o início de sua prestação, que avaliem os resultados a partir 
de: prazos, qualidade, recursos humanos, recursos materiais, rotina 
de execução, obrigações apresentadas no contrato e satisfação do 
público, para acompanhamento do objeto e subsídio a futuras 
contratações. 
 

Parágrafo único. As situações que exijam decisões e 
providências que ultrapassem a competência do fiscal deverão ser 
registradas e encaminhadas ao superior hierárquico, para adoção de 
medidas em tempo hábil.  
 
Art. 4º. As chefias imediatas dos servidores ora designados, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, devem comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 5º. Ratifica que os servidores nomeados foram expressamente 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

15 

 

 

 

 

cientificados da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 7º. Determina o encaminhamento desta Portaria aos setores dos 
servidores ora nomeados, para conhecimento e demais 
providências. 
 
Nº 562, de 07.10.22 – Art. 1º. Designa os servidores FLAVIA CONTIN, 
Arquiteta Urbanista, matrícula SIAPE nº 23***92; FRANCISCO 
WILSON DE AGUIAR COSTA, Engenheiro Eletricista, matrícula 
SIAPE n° 20***07, e MARCELO LUIZ DE CARVALHO MOURA 
MOREIRA, Engenheiro Eletricista, matrícula SIAPE nº 32***32, para a 
função de FISCAIS do Termo de Contrato nº 16/2022, firmado entre a 
UNIRIO e a empresa ARTENG CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 22.064.269/0001-74; termo este 
proveniente da Tomada de Preços n° 1/2021, desta UASG (a saber, 
de n° 154034 – Universidade Federal do Estado do Rio de            
Janeiro – UNIRIO), utilizando-se recursos próprios, no valor total      
de R$ 461.942,85, referentes à contratação do serviço de adequação 
das instalações elétricas das salas 512 e 513 do Instituto de 
Biociências desta Universidade (IBIO/CCBS/UNIRIO). Art. 2º. Os 
servidores terão as seguintes atribuições: 
 

I - Fazerem-se presentes na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços; 

II - Execução do recebimento de cópias dos documentos 
essenciais da contratação pela GECON, a exemplo dos Estudos 
Preliminares, do ato convocatório e seus anexos, do contrato, da 
proposta da contratada, da garantia, quando houver, e demais 
documentos indispensáveis à fiscalização; 

III - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

IV - Realização a fiscalização de forma preventiva, rotineira e 
sistemática; 

V - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; 

VI - Acompanhamento e avaliação do objeto nos moldes 
contratados, bem como na aferição da compatibilidade dos 
indicadores para efeito de pagamento; 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

16 

 

 

 

 

VII - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação para formalização dos 
procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, 
alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, 
extinção dos contratos, dentre outros; 

VIII - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 
a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

IX - Envio, em tempo hábil, das situações que excedam a 
competência ao superior hierárquico, para adoção de medidas 
saneadoras. 

X - Execução o recebimento provisório dos serviços, bem como 
o recebimento definitivo dos serviços; 
 
Art. 3º. A fiscalização do contrato deverá ser acompanhada e 
fiscalizada por meio de instrumentos de controle estabelecidos 
desde o início de sua prestação, que avaliem os resultados a partir 
de: prazos, qualidade, recursos humanos, recursos materiais, rotina 
de execução, obrigações apresentadas no contrato e satisfação do 
público, para acompanhamento do objeto e subsídio a futuras 
contratações. 
 

Parágrafo único. As situações que exijam decisões e 
providências que ultrapassem a competência do fiscal deverão ser 
registradas e encaminhadas ao superior hierárquico, para adoção de 
medidas em tempo hábil.  
 
Art. 4º. As chefias imediatas dos servidores ora designados, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, devem comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 5º. Ratifica que os servidores nomeados foram expressamente 
cientificados da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 7º. Determina o encaminhamento desta Portaria aos setores dos 
servidores ora nomeados, para conhecimento e demais 
providências. 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

17 

 

 

 

 

Nº 563, de 10.10.22 – Art. 1º Institui o Grupo de Trabalho                          
(GT Sucessão Gestão 2023-2026) com a finalidade de apresentar as 
normas e procedimentos necessários destinados a identificar             
as preferências, junto à Comunidade da UNIRIO, quanto à indicação 
de nomes para a escolha de Reitor e Vice-Reitor, quadriênio            
2023-2026. Art. 2º O GT Sucessão Gestão 2023-2026 será composto 
pela representação da Reitoria e das entidades representativas dos 
Docentes, Técnico-Administrativos e Discentes: 
 

 RONALDO DA SILVA BUSSE, SIAPE nº 2331484; 

 CARLOS ROBERTO LYRA DA SILVA, SIAPE nº 1224358. 
 

 RODRIGO DE OLIVEIRA RIBEIRO, SIAPE nº 1556241; 

 JOSÉ CARLOS DA SILVA RIOS, SIAPE 398342. 
 

 JOANIR PEREIRA. PASSOS, SIAPE nº 397962; 

 VINICIUS PINHEIRO ISRAEL, SIAPE nº 1524524. 
 

 MARIA EDUARDA PIMENTEL ALVES DE MORAIS, matrícula     
nº 20212313007; 

 JUAREZ BATISTA CAMPOS JUNIOR, matrícula                                  
nº 20202441008. 

 
Art. 3º Incumbi o GT Sucessão Gestão 2023-2026 de elaborar minuta 
da respectiva normativa e apresentá-la aos Conselhos Superiores, 
em Sessão Conjunta, no dia 17 de novembro de 2022. Art. 4º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 564, de 10.10.22 – Art. 1º - Declara vago o cargo de Assistente em 
Administração, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Universidade, anteriormente ocupado por LORENA MOREIRA 
SIGILIANO ALFRADIQUE, matrícula SIAPE nº 30***88, em 
decorrência de posse em cargo público não acumulável, conforme 
item VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 03 de outubro de 2022. 
(Processo nº 23102.003795/2022-89). 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

18 

 

 

 

 

Nº 565, de 10.10.22 – Art. 1º - Exonera, a pedido, LAVINIA LUSTOSA 
BERGIER, matrícula SIAPE nº 29***83, Professora Assistente Nível I, 
lotada no Departamento de Medicina Geral/EMC. Art. 2º - Os efeitos 
desta Portaria retroagem a 24 de agosto de 2022. (Processo                   
nº 23102.003139/2022-86). 
 
Nº 566, de 10.10.22 – Art. 1º - Declara vago, a contar de 26 de 
setembro de 2022, o cargo de Assistente em Administração, 
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, 
anteriormente ocupado por KAREN CRISTINNA CARVALHO DE 
LEMOS, matrícula nº 165***5, em decorrência de posse em cargo 
público inacumulável, conforme item VIII, do artigo 33, da Lei                 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Art. 2º - Considerando que o 
servidor não adquiriu a estabilidade prevista no artigo 21 da Lei           
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a presente vacância não gera 
direito à recondução estabelecida no artigo 29 da mesma Lei. 
(Processo nº 23102.003694/2022-16). 
 
Nº 567, de 11.10.22 – Art. 1º Dispensa, a pedido, FERNANDA DE 
CARVALHO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 11***63, designada pela 
Portaria GR nº 735, de 21 de outubro de 2021, como integrante do 
Comitê Permanente de Coordenação das Ações internas e externas 
de Prevenção e Enfrentamento do Novo Coronavírus, instituído pela 
Portaria GR nº 336, de 07 de abril de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. 
 
Nº 568, de 11.10.22 – Art. 1º Torna sem efeito a Portaria n° 518, de 27 
de setembro de 2022, que concede a dispensa da servidora LUCIA 
SILVA BARRENECHEA, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, na Classe de Associado Classe D- Nível 01, 
SIAPE nº 11**208, CPF nº ***.884.311-**, como Coordenadora (FCC) 
Substituta do Curso de Mestrado Profissional em Ensino das 
Políticas Musicais. 
 
Nº 569, de 11.10.22 – Art. 1º Dispensa DIOGENES PINHEIRO,         
SIAPE nº 14**281, CPF nº ***.543.397-**, ocupante do cargo          
efetivo de Professor do Magistério Superior, na Classe          
Associado C- nível 04, como substituto (FCC) da Coordenação           
do Curso de Mestrado Acadêmico em Educação - código             



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

19 

 

 

 

 

CAPES 31021018007M6. Art. 2º Esta Portaria tem vigência a partir 
desta data. 
  
Nº 570, de 13.10.22 – Art. 1º Designa, CARMEN IRENE CORREIA DE 
OLIVEIRA, SIAPE nº 20**261, CPF nº ***.720.627-**, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, na Classe              
de Associado- nível 03,  para exercer cumulativamente a função de 
substituta (FCC) da Coordenação do Curso de Mestrado Acadêmico 
em Educação - código CAPES 31021018007M6. Art. 2º Devido à 
servidora já ser titular de um cargo de Direção e conforme a redação 
do § 2º, Art. 7º, da Lei nº 12677/2012, não haverá retribuição 
pecuniária para a servidora nas ocorrências de substituição ao 
Titular da (FCC).  Art. 3º Esta Portaria tem vigência a partir desta 
data. 
 
Nº 571, de 14.10.22 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país, com 
ônus limitado, da servidora CARLA DA SILVA MIGUELOTE,   
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE                      
nº 29**902, CPF  nº ***.687.907-**, no período de 18 a 26 de outubro 
de 2022, incluindo trânsito, para participar do 34º Festival 
International du Film Lesbien et Féministe de Paris, em Paris, França. 
(Processo nº 23102. 002973/2022-54). 
 
Nº 572, de 14.10.22 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país, com 
ônus limitado, da servidora ANA LUCIA MARTINS SOARES, 
ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE                
nº 10**853, CPF nº ***.676.367-**, no período de 21 a 30 de outubro    
de 2022, incluindo trânsito, para participar do Colóquio Internacional 
Masque et identités plurielles: de la reconstruction de soi aux        
défis de l'anthropocène, em Paris e Besançon, França. (Processo        
nº 23102. 003684/2022-72). 
 
Nº 573, de 14.10.22 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país, com 
ônus limitado, da servidora MARIA LUIZA SUSSEKIND VERÍSSIMO, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE                      
nº 17**215, CPF nº ***.795.437-**, no período de 03 a 20 de outubro   
de 2022, incluindo trânsito, para ministrar aulas, orientações e 
reuniões, em Gavle, Suécia. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

20 

 

 

 

 

retroagem a 03 de outubro de 2022, quando iniciou o afastamento. 
(Processo nº 23102. 003674/2022-37). 
 
Nº 574, de 14.10.22 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país, com 
ônus limitado, da servidora VIVIANE BECKER NARVAES, ocupante 
do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 17**350, CPF 
nº ***.759.990-**, no período de 01 a 08 de novembro de 2022, 
incluindo trânsito, para Visita à Universidade de Michigan, em 
Michigan, EUA. (Processo nº 23102. 003692/2022-19). 
 
Nº 575, de 14.10.22 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país, com 
ônus limitado, da servidora NATÁLIA RIBEIRO FICHE, ocupante do 
cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 12**067, CPF         
nº ***.315.106-**, no período de 01 a 08 de novembro de 2022, 
incluindo trânsito, para Visita à Universidade de Michigan, em 
Michigan, EUA. (Processo nº 23102.003554/2022-30). 
  
Nº 576, de 14.10.22 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora CRISTIANE RODRIGUES DA ROCHA, 
ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE                
nº 13**932, CPF nº ***.958.877-**, no período de 05 a 12 de novembro 
de 2022, incluindo trânsito, para participar do XVII Pan              
American Nursing Research Colloquium, em Miami, EUA. (Processo 
nº 23102.003664/2022-00).  
 
Nº 577, de 14.10.22 – Art. 1º Dispensa FABRÍCIO PEREIRA DA SILVA, 
SIAPE nº 18**546, CPF nº ***.586.407-**, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, na Classe de Adjunto- C, nível 03, 
da Função de Coordenador Titular do Curso de Bacharelado em 
Ciência Política - Código e-MEC 115474 - Turno Integral. Art. 2º Esta 
Portaria tem vigência a partir desta data. 
 
Nº 578, de 14.10.22 – Art. 1º Designa LOREINE HERMIDA DA SILVA   
E SILVA, SIAPE: 39***2; PAULO ROBERTO PEREIRA DA                
SILVA,  SIAPE: 39***1; JOSÉ LIDONÊS ALEXANDRE BORGES                    
SIAPE: 18***03; VINICIUS JOSÉ SERVA PEREIRA, SIAPE: 20***74; 
YARA DE LIMA ARAÚJO, SIAPE: 30***67; DANIELE DOS           
SANTOS ZEFERINO, SIAPE: 19***19; MATEUS CARVALHO SOARES 
DE SOUZA, SIAPE: 32***73 e ANA VICTORIA DE PAULA SANTOS 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

21 

 

 

 

 

GUIMARAES, terceirizada da empresa plataforma, sob o               
código 9332, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Comissão de Elaboração do Plano de Transformação Digital          
(PTD - 2023-2024). Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
* 

 
Publicam-se em anexo 

 

 Despachos/SBAP/DAB/2022 – Concessão do Abono de 
Permanência aos servidores DEOLINDA DA CONCEIÇÃO GOMES, 
EDUARDO OLIVEIRA VILARIN e ANA VIRGÍNIA TEIXEIRA DA PAZ 
PINHEIRO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

23 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

24 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

25 

 

 

 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO SCS Nº 5.596/2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

26 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

27 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

28 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

29 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

32 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

33 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

34 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

36 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

37 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

38 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

39 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

41 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

42 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

43 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

44 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

45 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

46 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

47 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

48 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

49 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

52 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

53 

 

 

 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO SCS Nº 5.598/2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

54 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

55 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

56 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 14 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

57 

 

 

 

 

 


